
Comune di Marzano
Provincia di Pavia

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

NUM. 14   DEL  20-12-2021

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE  PER USO AMMINISTRATIVO

Oggetto: RAZIONALIZZAZIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI
PUBBLICHE

L'anno  duemilaventuno addì  venti del mese di dicembre alle ore 19:00, nella sala delle
Adunanze Consiliari, con le formalità disposte dalla legge sull’ordinamento delle autonomie
locali e dallo statuto comunale, si è riunito il Consiglio Comunale convocato, a norma di legge,
in sessione Straordinaria in Prima convocazione in seduta Pubblica.

Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica, risultano presenti:

   BARGIGIA ANGELO P MILANI ENRICO P

BELLANI SERGIO P MIRANI PORFIDO MICHELA A

BIFFI FLAVIO A MAGNIFICO DIEGO P

GARIBOLDI DARIO P BRAGA ALESSANDRA A

GARZETTI ERMINIA
PATRIZIA

P PERDON MAURIZIO P

MAIOCCHI MARIO A

ne risultano presenti n.   7 e assenti    4

Assessori esterni:

     Partecipa il  VICE SEGRETARIO COMUNALE Dott. Fazia Mercadante Umberto
Riconosciuta valida l’adunanza, essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. BARGIGIA ANGELO
in qualità di SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta e la discussione sull’oggetto
all’ordine del giorno e nomina scrutatori i Signori:

  Immediatamente eseguibile S



PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D.Lgs. 267/2000.

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA

Data: 13-12-2021         Il Responsabile del servizio
  F.to BARGIGIA ANGELO

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE

Data: 13-12-2021         Il Responsabile del servizio
                                                        F.to BARGIGIA ANGELO

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 14 del 20-12-2021 - Pag. 2 - MARZANO



IL CONSIGLIO COMUNALE

Considerato quanto disposto dal D.Lgs. 19 agosto 2016 n. 175, emanato in attuazione
dell'art. 18, legge 7 agosto 2015 n. 124, che costituisce il nuovo Testo unico in materia
di Società a partecipazione Pubblica (T.U.S.P.), come integrato e modificato dal
Decreto legislativo 16 giugno 2017, n. 100 (di seguito indicato con "Decreto
correttivo");

Visto che ai sensi del predetto T.U.S.P. (cfr. art. 4, c. l) le Pubbliche Amministrazioni,
ivi compresi i Comuni, non possono, direttamente o indirettamente, mantenere
partecipazioni, anche di minoranza, in società aventi per oggetto attività di produzione
di beni e servizi non strettamente necessarie per il perseguimento delle proprie finalità
istituzionali;

Atteso che il Comune, fermo restando quanto sopra indicato, può mantenere
partecipazioni in società:
esclusivamente per lo svolgimento delle attività indicate dall'art. 4, c. 2, del T.U.S.P.,�
comunque nei limiti di cui al comma 1 del medesimo articolo:

"a) produzione di un servizio di interesse generale, ivi inclusa la realizzazione e la
gestione delle reti e degli impianti funzionali ai servizi medesimi;
b) progettazione e realizzazione di un'opera pubblica sulla base di un accordo di
programma fra amministrazioni pubbliche, ai sensi dell'articolo 193 del decreto
legislativo n. 50 del 2016;
c) realizzazione e gestione di un'opera pubblica ovvero organizzazione e gestione di un
servizio d'interesse generale attraverso un contratto di partenariato di cui all'articolo
180 del decreto legislativo n. 50 del 2016, con un imprenditore selezionato con le
modalità di cui all'articolo 17, commi 1e 2;
d) autoproduzione di beni o servizi strumentali all'ente o agli enti pubblici partecipanti
o allo svolgimento delle loro funzioni, nel rispetto delle condizioni stabilite dalle
direttive europee in materia di contratti pubblici e della relativa disciplina nazionale di
recepimento;
e) servizi di committenza, ivi incluse le attività di committenza ausiliarie, apprestati a
supporto di enti senza scopo di lucro e di amministrazioni aggiudicatrici di cui
all'articolo 3, comma l, lettera a), del decreto legislativo n. 50 del 2016";
ovvero, al solo scopo di ottimizzare e valorizzare l'utilizzo di beni immobili facenti
parte del proprio patrimonio, "in società aventi per oggetto sociale esclusivo la
valorizzazione del patrimonio (...), tramite il conferimento di beni immobili allo scopo
di realizzare un investimento secondo criteri propri di un qualsiasi operatore di
mercato";

Considerato che con proprio atto n. 22 del 28.09.2017 è stata approvata la ricognizione
straordinaria delle partecipazioni societarie detenute alla data del 23 settembre 2016 ai
sensi dell’art. 24 del Decr. Lgs. 19/08/2016, n. 175, di seguito anche TUSP;

Atteso che:
- dalla ricognizione predetta è emerso che il Comune di Marzano deteneva una
partecipazione diretta in ASM S.p.A. con sede in Pavia con una quota dello 0,01115%;

- il settore di attività prevalente è la gestione ambientale;
- la società gestisce, in house, a favore del Comune di Marzano, il servizio di
igiene ambientale;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 14 del 20-12-2021 - Pag. 3 - MARZANO



- dalla ricognizione precedentemente citata emerge che l’Ente deteneva una seconda
partecipazione diretta in Cap Holding. S.P.A. con sede in Assago (MI) con una quota di
partecipazione pari al 0,1070%;

- il settore di attività prevalente è il servizio idrico integrato;
- la società gestisce, in house, a favore del Comune di Marzano, il servizio idrico
integrato inclusa la realizzazione e la gestione delle reti e degli impianti
funzionali al servizio;

- che non erano previste cessioni, liquidazioni o misure di razionalizzazione per quanto
riguarda le partecipazioni dirette;

Rilevato che per effetto dell'art. 20 T.U.S.P., “… le amministrazioni pubbliche
effettuano annualmente, con proprio provvedimento, un'analisi dell'assetto complessivo
delle società in cui detengono partecipazioni, dirette o indirette, predisponendo, ove
ricorrano i presupposti di cui al comma 2, un piano di riassetto per la loro
razionalizzazione, fusione o soppressione, anche mediante messa in liquidazione o
cessione…”;

CONSIDERATO che con proprio atto CC n.8 del 20.11.2020 è stata approvata la
deliberazione “Razionalizzazione periodica delle partecipazioni pubbliche” avente ad
oggetto la suddetta analisi delle partecipazioni detenute al 31/12/2019 dalla quale
emerge la seguente situazione:

Partecipazioni dirette

NOME
PARTECIPATA

CODICE
FISCALE

PARTECIPATA

QUOTA DI
PARTECIPAZIONE

ESITO DELLA
RILEVAZIONE

NOTE

ASM PAVIA
SPA

01747910188 0,1115
Gestione in house
servizio di igiene
ambientale

Stretta
necessità

CAP HOLDING
SPA

13187590156 0,1070
Gestione in house
servizio idrico
integrato

Stretta
necessità

Partecipazioni indirette

N.
NOME

PARTECIPATA

CODICE
FISCALE

PARTECIPATA

QUOTA DI
PARTECIPAZIONE
DETENUTA DALLA
TRAMITE

ESITO DELLA
RILEVAZIONE

NOTE

1 ASM lavori Srl in
liquidazione

02109660189 100 In liquidazione
Tramite
ASM Pavia
spa

2 Technostone Srl
in liquidazione

01922250186 100 In liquidazione
Tramite
ASM Pavia
spa

3 A2E servizi Srl in
liquidazione

02064850189 35 In liquidazione
Tramite
ASM Pavia
spa

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 14 del 20-12-2021 - Pag. 4 - MARZANO



4
Pavia Acque Scarl 02234900187 19,00

Tramite
ASM Pavia
spa

5 Linea Group
Holding Spa

01389070192 7,80
Tramite
ASM Pavia
spa

6
A2A Spa 11957540153 1,00

Tramite
ASM Pavia
spa

9

Pavia Acque Scarl 13187590156 10,10

Tramite
CAP
Holding
spa

10

Amiacque Srl 01389070192 100,00

Tramite
CAP
Holding
spa

11
Rocca Brivio
Sforza Srl

07007600153 51,04 in liquidazione

Tramite
CAP
Holding
spa

12

Fondazione CAP 97473230155 100

Tramite
CAP
Holding
spa

Rilevato che la scadenza per l’analisi di cui all’art. 20 T.U.S.P. è fissata, nel corrente
anno, al 31.12.2021, con riferimento alle partecipazioni detenute al 31.12.2020;

Considerato:
- che delle partecipazioni detenute in via diretta non si intende effettuare alcuna
cessione, liquidazione o misura di razionalizzazione;
- che non vi sono i presupposti di cui all’articolo 20, commi 1 e 2 del TUSP;
- che sulle società partecipate, non controllate ai sensi dell’art. 2359 del codice civile, le
azioni di contenimento dei costi devono essere concordate con gli altri soci in sede
assembleare;

Ritenuto di dover confermare le partecipazioni detenute;

Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile resi dal Responsabile del
settore competente;

Con voti espressi nei modi e nelle forme di legge: n. 7 favorevoli, n. 0 astenuti, n.0
contrari:

DELIBERA

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 14 del 20-12-2021 - Pag. 5 - MARZANO



la superiore narrativa forma parte integrante del presente dispositivo;1.

di dare atto che alla data del 31.12.2020 le partecipazioni detenute dal Comune di2.
Marzano, dirette ed indirette, sono le seguenti:

Partecipazioni dirette

NOME
PARTECIPATA

CODICE
FISCALE

PARTECIPATA

QUOTA DI
PARTECIPAZIONE

ESITO DELLA
RILEVAZIONE

NOTE

ASM PAVIA
SPA

01747910188 0,1115
Gestione in house
servizio di igiene
ambientale

Stretta
necessità

CAP HOLDING
SPA

13187590156 0,1070
Gestione in house
servizio idrico
integrato

Stretta
necessità

Partecipazioni indirette detenute attraverso:

N.
NOME

PARTECIPATA

CODICE
FISCALE

PARTECIPATA

QUOTA DI
PARTECIPAZIONE
DETENUTA DALLA
TRAMITE

ESITO DELLA
RILEVAZIONE

NOTE

1 ASM lavori Srl in
liquidazione

02109660189 100 In liquidazione
Tramite
ASM Pavia
spa

2 Technostone Srl
in liquidazione

01922250186 100 In liquidazione
Tramite
ASM Pavia
spa

3 A2E servizi Srl in
liquidazione

02064850189 35 In liquidazione
Tramite
ASM Pavia
spa

4
Pavia Acque Scarl 02234900187 19,19

Tramite
ASM Pavia
spa

5 Linea Group
Holding Spa

01389070192 7,80
Tramite
ASM Pavia
spa

6
A2A Spa 11957540153 1,00

Tramite
ASM Pavia
spa

9

Pavia Acque Scarl 13187590156 10,10

Tramite
CAP
Holding
spa

10

Amiacque Srl 01389070192 100,00

Tramite
CAP
Holding
spa

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 14 del 20-12-2021 - Pag. 6 - MARZANO



11
Rocca Brivio
Sforza Srl

07007600153 51,04 in liquidazione

Tramite
CAP
Holding
spa

12

Fondazione CAP 97473230155 100

Tramite
CAP
Holding
spa

4. di dare atto che in relazione alle Società A2A spa e Linea Group Holding spa si
precisa che trattasi di società quotate ai sensi dell’art. 2, comma 1 lettera p) decreto
Legislativo 19 agosto 2016, n. 175  (testo unico in materia di società a partecipazione
pubblica), in quanto hanno emesso rispettivamente azioni quotate in mercati
regolamentati e strumenti finanziari, diversi dalle azioni, quotati in mercati
regolamentati; e che, ai sensi dell’articolo 1 comma 5, le disposizioni del TUSPP “si
applicano, solo se espressamente previsto, alle società quotate”

5. di approvare le allegate schede relative alle società ASM PAVIA S.p.A. e CAP
HOLDING S.p.A. contenenti i dati e le informazioni dell’analisi delle partecipazioni
annualità 2021 con riferimento alla situazione al 31.12.2020;

6. di non procedere ad alcuna alienazione;

7. che l'esito della ricognizione di cui alla presente deliberazione sia comunicato al
MEF.

Quindi successivamente, stante l’urgenza,

Di dichiarare, con separata votazione con voti favorevoli n. 7, astenuti n.0, e contrari
n.0, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma
4, del T.U. 267/2000.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 14 del 20-12-2021 - Pag. 7 - MARZANO



Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

IL PRESIDENTE Il VICE SEGRETARIO COMUNALE
F.to BARGIGIA ANGELO F.to Dott. Fazia Mercadante Umberto

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni
consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 del D.Lgs. 267/2000.
Li  14-02-2022
                                                                                  Il VICE SEGRETARIO COMUNALE

F.to Dott. Fazia Mercadante Umberto

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità previste
dall’art.134, comma 4 del D.Lgs. 267/2000.
Li, 20-12-2021
                                                                                         IL VICE SEGRETARIO COMUNALE

F.to Dott. Fazia Mercadante Umberto

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Il sottoscritto vice segretario comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata
all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi dal             14-02-2022 al         01-03-2022, ai sensi
dell’art.124, comma 1 del D.L.gs n.267/2000 senza reclami.
Li,  02-03-2022
                                                                                         IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
         F.to Dott. Fazia Mercadante Umberto

ESECUTIVITA’
La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data            per il decorso termine di 10 giorni dalla
pubblicazione ai sensi del D.L.gs. 267/2000.
Li,
                                                                                         IL VICE SEGRETARIO COMUNALE

F.to Dott. Fazia Mercadante Umberto

E’ copia conforme all’originale.
Li,
                                                                                       IL VICE SEGRETARIO COMUNALE

            Dott. Fazia Mercadante Umberto

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 14 del 20-12-2021 - Pag. 8 - MARZANO


